
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 454 DEL 25/02/2025

Oggetto
SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA 462/01 SITI AL CASTELLO DI MILAZZO - 
LIQUIDAZIONE SOMME  ALL’ENTE CERTIFICAZIONI S.P.A. CIG B24C350799.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA 462/01 SITI AL CASTELLO DI MILAZZO - 
LIQUIDAZIONE SOMME  ALL’ENTE CERTIFICAZIONI S.P.A. CIG 
B24C350799.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo  in forza al 6° settore - U.O. 1°- Servizio Beni 
Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente il seguente atto:                     

PREMESSO che, in occasione degli eventi estivi organizzati dall’Amministrazione Comunale , con determinazione  
Dirigenziale n. 2377 del 18.09.2024, è stato affidato il  servizio di verifica periodica  degli impianti siti alla Cittadella 
Fortificata - Castello di Milazzo all’Ente Certificazioni S.P.A., Via Courmayeur, 78 - 00135 Roma (RM);

ATTESTATO che la prestazione richiesta è stata effettuata in modo regolare e che la stessa risponde a quanto stabilito 
dalle parti non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazione di penalità;

VISTA

• La fattura n. 485 del 21.01.2025 con scadenza il 20.02.2025, per servizio di verifica periodica 462/01 siti al 
castello di Milazzo, che è risultata non formalmente corretta in quanto inviata al Codice Univoco IF7T0L;

• La nota di credito n. 2 del 04.02.2025 per servizio di verifica periodica 462/01 siti al castello di Milazzo,  a 
totale storno della suindicata fattura;  

• Fattura n. 614 del 04/02/2025, dell’Ente Certificazioni S.P.A., per  euro 2.023,00 per imponibile oltre € 445,06  
per IVA al 22%,  per un totale di Euro 2.468,06 con scadenza 06.03.2025, relativa al servizio di verifica periodica 
462/01 siti al Castello di Milazzo;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della suspecificata 
fattura;

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG: B24C350799;

RECEPITO il DURC online prot. INAIL 47703099 del 06.02.2025 che attesta la regolarità contributiva con scadenza il 
06.06.2025;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni né atti di pignoramento del credito da 
parete di terzi  ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario della 
riscossione ex art. 72-bis del D.P:R: 602/1973 e smi;

VISTO Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazioni degli Uffici e dei servizi;

VISTO Il Dlg 267 del 2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTE

- La Deliberazione  n 139 del 23 dicembre 2024  “Approvazione documento Unico di programmazione DUP- periodo 
2025-2027 (art.170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) ”;

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 144 del 30 dicembre  2024 “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151, D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.118/2011)”;

- VISTA la deliberazione di G. M. n. 17 del 05.02.2025 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG) art. 169 del D.Lgs 267/2000  ; 

PROPONE

1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa,  a favore dell’Ente Certificazioni S.P.A., Via Courmayeur, 78 - 
00135 Roma (RM) IT, P.I. IT10811841005 le somme relative al pagamento di per  euro 2.023,00 per imponibile oltre € 
445,06  per IVA al 22%,  per un totale di Euro 2.468,06 a saldo della fattura elettronica n. 614 del 04/02/2025, 
dell’Ente Certificazioni S.P.A.;

2) Il mandato di pagamento di € 2.023,00 dovrà essere emesso in favore dell’Ente Certificazioni S.P.A. mediante 
accredito sul conto corrente dedicato all’appalto in oggetto codice Iban …omissis…;

3) Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG B24C350799 relativo ai servizi in 
oggetto.

4) Di dare atto che la somma di € 445,06  relativa all’IVA a fronte delle fatture di cui sopra verrà   versata 
secondo le procedure di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014;

5) Di dare altresì atto che la somma complessiva di € 2.468,06 inerente la liquidazione della fattura sopracitata in 
favore dell’Ente Certificazioni S.P.A. – trova imputazione come appresso indicato a carico del capitolo 
07011.03.00029130 trasferimento regionale per interventi per iniziative di promozione turistica  del comune, giusto 
impegno n. 2374/2024 dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui anno 2024,– giusta  determinazione 
dirigenziale n.2377 del 18.09.2024;

6)  Di dare atto che le prestazioni sono state effettuate nell’anno 2024 e sono esigibili nell’anno finanziario 2024;

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

(sottoscritto con firma elettronica)


